**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Katedra sociologie

**Bakalářská práce**

**2013**

**Martin Kotek**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií, katedra sociologie

**Martin Kotek**

**Sebevražda – Masarykův životní problém**

**(studie mapující Masarykův život a životní otázky ve vztahu k tématu
sebevraždy na pozadí jeho sociologie, filosofie a teologie)**

*Bakalářská práce*

Praha 2013

Autor práce: **Martin Kotek**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc.**

**Doc. Milan Tuček, CSc.**

Rok obhajoby: 2013

## **Bibliografický záznam**

KOTEK, Martin. *Sebevražda – Masarykův životní problém*. Praha, 2013. 39 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Prof. PhDr. Miloslav Petrušek, CSc. a Doc. Milan Tuček, CSc.

## **Abstrakt**

Práce je zaměřena na téma sebevraždy v podání T. G. Masaryka. Autorovou snahou je zmapovat Masarykův život takovým způsobem, aby postihl to, jak téma sebevraždnosti prochází Masarykovým životem a jak se odráží do jeho práce a názorů na moderní společnost. Poukázáno je také na to, jak se toto téma na pozadí Masarykovy filosofie, sociologie a teologie prolíná do všech těchto oblastí a propojuje je. První část práce je věnována dětství mladého Masaryka a jeho počínání v počátcích jeho akademické dráhy. Je zde nastíněno, jak se Masaryk s tématem setkal a jak jej pojal za své. Další část je věnována jeho osobnosti a názorům na svět. Podstatnou část pak tvoří výklad náboženství a moderního vývoje společnosti v podání Masaryka a jeho teorie sebevraždnosti. V návaznosti na to se pak autor věnuje nejen samotné práci předestírající morální rozklad společnosti, ale také dalším Masarykovým pracím, do kterých problém sebevraždy promítl. Poslední část je pak věnována kritice Masarykova pojetí z úst minulých i současných autorů a vyjádření o platnosti Masarykovy teorie pro společnost dnešní. Autor tak krom prezentace toho, jak téma sebevraždy provázelo celý Masarykův život a většinu jeho názorů na společnost, nastiňuje také hodnocení této teorie s ohledem na současnou podobu moderní společnosti.

## **Abstract**

The work is focused on the theme of suicide in the presentation of T. G. Masaryk. Author's aim is to chart the Masaryk's life in such a way as to affect how the topic of suicide goes through the Masaryk's life and how is reflected in his work and opinions on the modern society. Is also pointed out, how this theme, in the background of Masaryk's philosophy, sociology and theology, mingles into all of these areas and connects them. The first part is devoted to young childhood of Masaryk and to his experience at the beginning of his academic career. It is outlined, how Masaryk got to know the theme of suicide and how he took it as his own. Another section is devoted to

his personality and personal views on the world. Substantial part of the work is then focused on the interpretation of the religion and the modern developments of society in the administration of Masaryk and his theory of suicide. Following this, the author deals not only with this work demonstrative moral decay of society, but also with other Masaryk's works, in which is the problem of suicide reflected. The last part is devoted to criticism of Masaryk's concept from the mouth of past and contemporary authors and then the comments to the validity of Masaryk theory for today's society. So, beside the presentation, how was the whole theme of suicide accompanied with Masaryk's life and most of his views on society, author outlines also the evaluation of this theory with regard to the current form of modern society.

### **Klíčová slova**

**Sebevražda, Masaryk, náboženství, víra, vzdělání, moderní společnost, morálka, sociologie**

### **Keywords**

**Suicide, Masaryk, religion, faith, knowledge, modern society, morality, sociology**

**Rozsah práce: 78 952 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 12. 2012

Martin Kotek

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval panu profesoru Petruskovi, pod jehož vedením jsem tuto práci zahájil a kterému vděčím za směr, kterým se práce ubrala. Zároveň je tak má práce nejen poděkováním, ale i vzdáním cti jeho památce.

Současně bych rád poděkoval i panu docentu Tučkovi, který se mne po panu profesorovi ujal a pod jehož vedením jsem práci zdárně dokončil.

## Institut sociologických studií Projekt bakalářské práce

Z důvodu lepší uchopitelnosti a obhajitelnosti tématu práce jsem se na doporučení pana profesora rozhodl původní téma (na němž byl projekt založen) pozměnit. Na místo komparativní a kritické studie týkající se porovnání prací na téma sebevraždy v podání T. G. Masaryka a E. Durkheima jsme se dohodli na podobě mapující pouze Masarykův život a názor na společnost, co se tématu sebevraždy týče.

Řešitel: Martin Kotek

Obor sociologie a sociální antropologie

FSV UK

Konzultant: Prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc.

Předpokládaný název práce:

### **Sebevražda -> Kolektivní akce anebo důsledek anomické společnosti?**

*(komparativní studie pojetí sociologie v osobě T. G. Masaryka a E. Durkheima s hlavním zaměřením na sebevraždu v kontextu dalších teorií s cílem aplikovat toto pojetí na současný stav společnosti a pokusit se tak o kompilaci sociologického pojetí sebevraždy oproti pojetí psychologickému)*

Námět práce:

Pokusů o porovnání pojetí sociologie v osobě těchto dvou současníků přelomu 19. a 20. století se již nepochybně uskutečnilo nepočítaně. Rád bych se proto pokusil nahlédnout na toto téma z poněkud jiného a ne tak tradičního úhlu. Nehodlám svou snahu založit na historizující polemice o tom, který z autorů se ve své době tématu chopil lépe, nýbrž se pokusím aplikovat jejich pojetí na soudobou společnost a zjistit tak, jak by jejich koncepce fungovaly dnes.

Pojem sebevražda dnes není nikomu cizí, stává se běžným jevem, s kterým dnes přicházíme do styku denně skrze nejrůznější informační prostředky. Sebevražda vždy byla, je a předpokladaně i bude předmětem zájmu vědců a výzkumníků především z oboru psychologie a sociologie. Moderní společnost spolu se svým dynamickým rozvojem nabízí stále větší množství pohnutek a příčin, které by mohly tento jev podporovat. Chtěl bych se proto prozatím jen z ryze teoretického hlediska zaměřit na

pojetí sebevraždy u Émila Durkheima a T. G. Masaryka (dále jen ED a TGM), jakožto charakterově odlišných ikon tehdejší sociologie, nacházejících se ve zcela odlišné pozici, ovšem žijících ve stejné době. V rámci vlastní komparace bude mým cílem uchopení a zaznamenání stěžejních myšlenek jejich pojetí sebevraždnosti na pozadí pojetí sociologie obou autorů, stejně tak jako v kontextu kritik jejich prací a dobových výzkumů. Mým cílem je pak zjistit na pozadí současných teorií a stavu společnosti, která z koncepcí je použitelnější a aplikovatelnější pro současný stav společnosti a sebevraždnosti. Problémem je zcela zřejmá fluktuace v počtu sebevražd s ohledem na mnoho různých sociálních faktorů, které diferencují společnost. Bude tedy otázkou, zda se omezit na aplikaci a použitelnost teorií jen na určitou společnost (pravděpodobně českou) či se pokusit o univerzální výklad. Na základě odlišností v pojetí teorie sebevraždy se pak tedy pokusím vyslovit závěr o vhodnosti a relevantnosti té či oné teorie pro současný stav společnosti, k tomu si dopomůžu i dalšími pracemi a výzkumy z oblasti sebevraždnosti autorů minulých a především současných. Možným druhým cílem mé práce by pak mohl být pokus o kompilaci zjištěných poznatků do sociální teorie sebevraždy, která by byla schopna alespoň částečně argumentovat a oponovat klasickému individualistickému pojetí psychologických teorií.

Metodologie a struktura práce:


[…]


Se stoupající nervozitou doby reflektuje Masaryk též vedle sebevražd i s tím související růst psychických poruch a neuróz. Oba tyto jevy jsou ve spojení s kulturním moderním životem, s životem civilizovaných oblastí a měst. Tento úpadek je k reflexi nejen na samotných lidech skrze jejich neradostnost a nervozitu, ale i skrze filosofii a literaturu a v ní vyjádřený pesimismus a dekadenci<sup>7</sup>. V Masarykovi se tak v této společenské analýze projevují oba směry, sociologie i psychologie, protože právě obě tyto vědy se v kombinaci promítají do projevu moderní sebevraždě. Zde se Masaryk opět navrácí k původním názorům o roli skepse a vědy, cesta poznání nabízí

<sup>7</sup> Zmínka o ruské dekadenci ve vztahu k Masarykově práci viz kapitola 5.3

vše co víra s jedním jediným rozdílem, víra činí člověka blaženým, vědění díky rostoucí skepsi a pochybám nešťastným [Masaryk, 2000:22]. Člověku chybí jednota a především jednotný názor na svět, tedy víra. Potřebuje mít pro svou existenci opěrný bod, něco, k čemu se upnout. Obecně lze tento Masarykův názor demonstrovat takto: „*Vědecký a filosofický intelektualismus, zejména jak se podává v pozitivismu, přivádí člověka svým neharmonickým diletantismem k zoufání. Moderní vzdělanec se honí za štěstím, ale zatím lapá smrt. Nabývá sice jasnosti, ale ztrácí klid: na místě žádoucího plného vědění musí se koneckonců spokojit skepsí, a s ní a jí dostavuje se neklid, nervóznost, pomatenost, šílenství, touha po zničení...*“ [Masaryk, 2000:23]. Zde je dobře čitelný i Masarykův vztah ke Comtovi a jeho pozitivismu, neodsuzuje vědu, ale odmítá ji jako plnohodnotnou náhradu víry. Tuto dekadenci je možné přemoci pouze opětovnou důvěrou a vírou, zajistit duchovní změnu a posílit vůli schopnou odolat skepsi a dalším tlakům moderní společnosti.

Problém sebevraždy tkví v době, ve které žijeme, je to symptom této doby, to je to, na co ve svých pracích upozorňuje. Masaryk uvádí sebevražednost do vztahu s dalšími jevy moderní doby jako je alkoholismus či prostituce, jevy které působí jako úniky před pochybami a rozervaností moderního člověka. Masaryk tak vlastně vykládá stejný stav jako literáti, jen ne románovou formou, ale formou vědeckou, tedy psychologickou a sociologickou. Odkaz je stejný: „*Moderní člověk ztrácí svůj jednotný světový názor náboženský: tato ztráta znamená intelektuální a mravní rozháranost a anarchii, ..., boj nehotového názoru nového se starým: moderní člověk je nehotový, neucelený, nejednotný, polovičatý: je bojem unavený, umdlený, nervózní, rozčilený, nemá z života radosti plné a čerstvé – zoufá si proto velmi snadno a život samovolně opouští*“ [Masaryk, 2000:25]. S tím souvisí i výše zmíněné polovzdělání, moderní člověk je zkrátka nehotový, nemá čím nahradit chybějící víru a z toho důvodu se trápí. To je velmi stručně Masarykova formule, to je přechodná doba. Nejsilnější ve vztahu k sebevraždě bylo a je katolictví, nejslabší protestantismus se svou svobodou výkladu víry a přibližováním se moderní vědě a poznání. To lze doložit i statistikou současnou, kdy se na víře a její současné podobě podepsaly především myšlenkové revoluce 19. století. Náboženství bylo utlumeno a na jeho místo byla položena věda. Právě tento zvrát vyvolal vznik nových směrů jako romantismus, co by útky zpět do historických ideálů. Snaha o vyrovnanost tak ústí v boj rozumu a citu, což se Masaryk snaží spojit, jedno bez druhého dnes existovat nemůže.

Lidé hledají, kam se uchýlit a z toho důvodu vznikají všemožná hnutí a směry, ať už jde o naturalismus či sektářské učení o spasení. A nejde jen o boj rozumu a citu, ale o boj generací, názorů, lidé tápou, „*moderní člověk se potácí mezi vírou a nevěrou, mezi vzdorem a slabostí, mezi vzpourou a pokorou, mezi anarchií a oddaností*“ [Masaryk, 2000:29]. A právě z tohoto důvodu se uchylují k nejrůznějším útěkům do okultismu a moderních věr. Z této rozpolcenosti u Masaryka vzniká i spis o sebevraždě, je to výsledek boje moderního člověka o nový jednotný světonázor a duševní klid. Lidé hledají svůj klid, někdo útekem k náboženství, jiní si berou život, toto řešení už je otázkou charakteru jedince. Vše souvisí se ztrátou objektivismu na úkor subjektivismu a v tom tkví i rozdíl mezi vraždou a sebevraždou. Najít oba tyto jevy ve velké míře na jednom vzorku je prakticky nemožné, oba jsou však výslednicí stejné duševní nerovnováhy. A proto je sebevražda častější, protože člověk je subjektivnější. Člověk tedy musí být objektivním a musí najít něco, co ho v tomto stavu udrží, co ho odpoutá od do sebe uzavřených otázek a myšlenek. Je třeba být na něčem závislý, na něčem vnějším. Masaryk často zmiňuje něco vyššího, než jsme sami, to ale nemusí být notně náboženství, takovým poutem k životu může být i láska, láska k bližnímu, na kterou Masaryk upozorňuje. Je nutné přesáhnout sebe sama, být poután k něčemu vnějšimu, „*kdo v sobě, sobě a sebou žije, také v sobě, sobě a sebou umírá... já je měřítkem, já je pánem života i smrti*“ [Masaryk, 2000:31].
