POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autor/ka práce: Martin Kotek

Název práce: Sebevražda – Masarykův životní problém (studie mapující Masarykův život a životní otázky ve vztahu k tématu sebevraždy na pozadí jeho sociologie, filosofie a teologie)

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Miloslav Petrušek, CSc.; Doc. Milan Tuček, CSc.

Oponent: Mgr. Miroslav Paulíček

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Ano

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Jde o práci z dějin sociologie, k čemuž je literatura vybrána znamenitě – nechybí ani klasický spis Nejedlého. Autor skutečně ukazuje, jak téma sebevraždnosti prostupuje téměř celé Masarykovo dílo – zejména oceňuji, že se dostalo i na texty méně spojované se sebevraždou (Rusko a Evropa, Světová revoluce). Práce s literaturou je pečlivá, snad u Sebevraždy mohlo být více originálu (ač Giddens ji neshrnuje špatně). Životopisy jsou místy poněkud příliš adorační – pochopitelně, když jde o Masaryka, ale mohl tam být i nějaký střízlivější (např. Soubigou, byť i ten někdy přehání).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorovy závěry jsou v pořádku a jasné. Závěrečné kritické zamyšlení není ani příliš v rozporu s Masarykem – růst počtu psychických poruch na úkor klesající sebevraždnosti je v souladu s jeho diagnózou společnosti; v Sebevraždě ostatně píše, že sebevraždy a psychózy jsou dvěma stránkami téhož společenského procesu (a autor práce to na str. 18 ví také).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je psána se všemi náležitostmi, velmi kultivovaně a čtivě, jazykově na poměrně slušné úrovni (zájmeno jenž dělá trochu problém, Tolstoj je dosud ještě bez Tolstého...). Citace v angličtině se standardně překládají, což autor nečiní.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

V práci je dobře zpracované Masarykovo pojetí náboženství, stručně a výstižně je také pojednán vztah Masaryka a Durkheima.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Všiml si autor v Masarykově Sebevraždě něčeho, čeho si nevšiml Giddens?
Existuje dnes ještě polovzdělání a může mít stále tytéž důsledky?

Celkové hodnocení práce:

Jde o pečlivě zpracované téma z dějin české sociologie, autor prokázal schopnost pracovat s literaturou a také schopnost uvažovat v širším sociologickém kontextu, práce je kultivovaná a čtivá, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením **v ý b o r n ě**.

Datum:

Podpis: